
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ            Αριθμός Απόφασης 221 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

 

9
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 19
ης

 Mαρτίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 19
η
 Μαρτίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά 

από γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 9/15-03-

2024, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο 

Λαδόπουλου, στην οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (14) θέματα της 

ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Κατερίνα - τακτικό μέλος, 5] 

Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 6] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 7] 

Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος και 8] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλο 

ς, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 1
ου

 θέματος της ημερησίας 

διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 213/2024). 

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση, αν και 

κλήθηκε.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

…………………………………………...………………………………………………… 

 Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (9) θέμα της ημερήσιας διατάξεως, 

«Έγκριση ή μη κοπής δέντρων που φύονται στην προς διαμόρφωση προβλεπόμενη οδό 

Κοιμήσεως Θεοτόκου, Κάτω Καστελλόκαμπος», (σχετικό το υπ’ αριθ. 2936/12-03-2024 

διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η υπ’ αριθ. 2299/27-02-2024 εισήγηση 

του Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου -Δ/νση 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου – Τμήμα Πρασίνου), η οποία έχει ως εξής: 

«Προς- Τη Δημοτική Επιτροπή – (δια του κ. Δημάρχου) - Λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του άρθρου 73 του Ν.3852/10 και του άρθρου 9 του Ν. 5056/2023, 

παρακαλούμε όπως λάβετε απόφαση ή παραπέμψετε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη 

απόφασης σχετικά με την κοπή δένδρων που έχουν αναπτυχθεί σε χώρο που προβλέπεται 

να διαμορφωθεί η οδός Κοιμήσεως Θεοτόκου στον Κάτω Καστελλόκαμπο Ρίου. -Η κοπή 

των δένδρων αυτών κρίνεται απαραίτητη, διότι σύμφωνα με το αριθ. πρωτ. 94064/15-9-

2023 έγγραφο του τμήματος οδοποιίας θα πραγματοποιηθεί διαμόρφωση της οδού 

Κοιμήσεως Θεοτόκου. Επίσης σύμφωνα με σχετική αλληλογραφία της αιτούσας, τα 

δένδρα αυτά δημιουργούν προβλήματα στην απρόσκοπτη πρόσβαση βυτίου στην οικία 

της. -Αν και επιθυμούμε την διατήρηση όλων των δέντρων πλην όμως για τους 

προαναφερόμενους λόγους προτείνουμε την κοπή τους. Παρακαλούμε όπως 

αποφασίσετε σχετικά, αφού λάβετε υπόψη σας τα παρακάτω συνημμένα που σας 

αποστέλλουμε. -Συνημμένα: -1) τα με αριθ. πρωτ.:80134, 81321/8-8-2023 και 89534/4-

ΑΔΑ: Ψ1ΛΝΩΞΙ-Χ1Ο

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.03.20
12:30:59 EET
Reason:
Location: Athens



2 

 

9-2023 αιτήματα της αιτούσας -2) τεχνική έκθεση. -3) φωτογραφίες. -4) το αριθ. πρωτ. 

49581/10-6-2022 έγγραφο της Δ/νσης Έργων Υποδομής-Τμήμα Οδοποιίας. -5) το από 

04/09/2023 δελτίο εποχούμενης περιπολίας του Α΄ Αστυνομικού Τμήματος Πατρών. -6) 

το με αριθ. πρωτ. 94064/15-9-2023 έγγραφο της Δ/νσης Έργων Υποδομής-Τμήμα 

Οδοποιίας. -7) η αριθ. 11/2024 απόφαση Κοινότητας Ρίου. -Ο Αντιδήμαρχος 

Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου Παναγιώτης Πετρόπουλος.- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και την εισήγηση του 

αρμόδιου εισηγητή – Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

Σε συνέχεια αιτήσεων συνδημότισσας, με τις οποίες ζητά την κοπή τουλάχιστον 

ενός δένδρου (ευκαλύπτου) καθώς και ορισμένων καλλωπιστικών φυτών παρόδιων 

ιδιωτών που επεκτείνονται μέσα στον ίδιο δρόμο καθώς και τον καθαρισμό του 

συγκεκριμένου τμήματος της οδού Κοιμήσεως Θεοτόκου, πραγματοποιήθηκε αυτοψία 

από Γεωπόνο της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου στις 31/08/2023, στην 

υπό διαμόρφωση προβλεπόμενη οδό Κοιμήσεως Θεοτόκου (από τη διασταύρωση με την 

οδό Αχαΐας έως παραλιακή οδό) στον Κάτω Καστελλόκαμπο Ρίου της Δημοτικής 

Ενότητας Ρίου του Δήμου Πατρέων, παρουσία της αιτούσης. 

 

Κατά την ημέρα της αυτοψίας, η αρμόδια Υπηρεσία ενημερώθηκε ότι υπάρχει 

σχετική αλληλογραφία με το Τμήμα Οδοποιίας του Δήμου Πατρέων (αρ. πρωτ.: 

49581/10-6-2022), σχετικά με τη διαμόρφωση του συγκεκριμένου τμήματος της οδού 

Κοιμήσεως Θεοτόκου και ως εκ τούτου πραγματοποιήθηκε εκ νέου αυτοψία 

(05/09/2023) στο ίδιο χώρο, παρουσία ξανά της αιτούσης, καθώς και παρόδιου ιδιοκτήτη 

και ενός δημοτικού υπαλλήλου του Τμήματος Οδοποιίας. Επίσης, προσκομίστηκε από 

την αιτούσα το από 04/09/2023 δελτίο εποχούμενης περιπολίας του Α΄ Αστυνομικού 

Τμήματος Πατρών, σχετικά με συστάσεις που έγιναν για την απρόσκοπτη πρόσβαση 

βυτίου στην οικία της.  

Κατόπιν των ανωτέρω και του με αριθ. πρωτ.: 94064/15-9-2023 νεότερου 

εγγράφου του Τμήματος Οδοποιίας, σύμφωνα με το οποίο ζητείται η κοπή των δένδρων 

και καλλωπιστικών, η αρμόδια Υπηρεσία προτείνει την κοπή πέντε (5) δένδρων: (1) 

ευκάλυπτος, (2) κυπαρίσσια, (1) μουριά και (1) αλμυρίκι επί της υπό διαμόρφωση 

προβλεπόμενης οδού Κοιμήσεως Θεοτόκου (από τη διασταύρωση με την οδό Αχαΐας έως 

παραλιακή οδό) στον Κάτω Καστελλόκαμπο Ρίου της Δημοτικής Ενότητας Ρίου του 

Δήμου Πατρέων, προκειμένου να αρθεί προς το παρόν το πρόβλημα στην 

προσβασιμότητα της οικίας της αιτούσης έως ότου πραγματοποιηθεί η πλήρης 

διαμόρφωση της προβλεπόμενης οδού, όπως περιγράφεται ανωτέρω. 

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Ρίου, με την υπ’ αριθ. 11/2024 

Απόφαση της Συνεδρίασης της 12
ης

 Φεβρουαρίου 2024, αποφάσισε θετικά για την κοπή 

των δένδρων στην προς διαμόρφωση προβλεπόμενη οδό Κοιμήσεως Θεοτόκου στον 

Κάτω Καστελλόκαμπο Ρίου. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, αν και επιθυμεί τη διατήρηση 

όλων των δέντρων, πλην όμως, για τους προαναφερόμενους λόγους, σύμφωνα με το 

ΑΔΑ: Ψ1ΛΝΩΞΙ-Χ1Ο



3 

 

άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) και το άρθρο 73 του Νόμου 

3852/2010 (άρθρο 40 του Ν.4735/2020), εγκρίνει την κοπή πέντε (5) δένδρων, ήτοι ενός 

(1) ευκαλύπτου, δύο (2) κυπαρισσιών, μίας (1) μουριάς και ενός (1) αλμυρικιού, που 

έχουν αναπτυχθεί στην προς διαμόρφωση προβλεπόμενη οδό Κοιμήσεως Θεοτόκου, 

στον Κάτω Καστελλόκαμπο Ρίου. 
 

 

        Ο Πρόεδρος                        Τα Παρόντα Μέλη 

  

 

        ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 
 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ1ΛΝΩΞΙ-Χ1Ο


